

RESPUBLIKINIO PRIKLAUSOMYBĖS LIGŲ CENTRO

2024 M. METODINĖS PAGALBOS ŽEMO SLENKSČIO PASLAUGŲ TEIKĖJAMS VEIKLOS PLANO ĮGYVENDINIMAS

Metodinės pagalbos uždavinys	Veikla	Veiklos aprašymas	Pasiektas rezultatas/ atlikta veikla laikotarpiu 2024 m. vasario – gruodžio mėn.
1. Gerinti žemo slenksčio paslaugų (toliau – ŽSP) teikėjų žinias ir profesines kompetencijas	1.1. Mokymai tema „Opioidų perdozavimo prevencija žalos mažinimo kabinetuose“	2 ak. val. nuotoliniai mokymai specialistams/ darbuotojams, dirbantiems su ŽSP gavėjais ar kitais asmenimis, dalyvaujantiems teikiant ŽSP. Lektorius – RPLC specialistas arba išorinis lektorius. Išduodami kvalifikacijos pažymėjimai.	2024 m. birželio 4 d. vyko nuotoliniai mokymai tema „Opioidų perdozavimo prevencija žalos mažinimo kabinetuose“ (2 ak. val.), mokymus vedė RPLC žemo slenksčio veiklos koordinatorė Jurgita Poškevičiūtė. Dalyvių skaičius – 26.
	1.2. Mokymai tema „Infekcinės ligos: ką reikia žinoti žemo slenksčio paslaugų specialistams“	8 ak. val. nuotoliniai mokymai žemo slenksčio paslaugų teikėjams. Lektorius – RPLC specialistas arba išorinis lektorius. Išduodami kvalifikacijos pažymėjimai.	2024 m. gegužės 23 d. vyko nuotoliniai mokymai tema „Infekcinės ligos: ką reikia žinoti žemo slenksčio paslaugų specialistams“ (8 ak. val.), mokymus vedė RPLC žemo slenksčio veiklos koordinatorius Kęstutis Rudaitis. Dalyvių skaičius – 38.
	1.3. Intervizijų ŽSP specialistams organizavimas	1 grupinė intervizija: vadovaujantį darbą dirbantiems specialistams/ darbuotojams. Lektorius – RPLC specialistas arba išorinis lektorius. Dalyviai – iki 10 asmenų.	Intervizija neįvyko dėl nesusirinkusių dalyvių sk.
	1.4. Mokymai tema „Pirmosios pagalbos mokymai“	3 val. kontaktiniai mokymai. Lektorius – išorinis lektorius. Dalyviai – iki 15 asmenų.	2024 m. birželio 12 d. vyko kontaktiniai pirmosios pagalbos mokymai (4,5 val.), mokymus vedė medicinos gydytoja Valerija Čukanova. Dalyvių skaičius – 10.
	1.5. Mokymai įvairiomis temomis pagal poreikį	Galimos temos:	2024 m. gegužės 3 d. vyko nuotoliniai įvadiniai mokymai „Žemo slenksčio paslaugos“ (8 ak. val.), mokymus vedė

	(ne mažiau kaip 1 mokymai)	<ul style="list-style-type: none"> - Su skolų išieškojimu susijusių ŽSP klientų problemų sprendimas, socialinių išmokų naujovės. - Įvadiniai mokymai „Žemo slenksčio paslaugos“. Šiems mokymams išduodami kvalifikacijos pažymėjimai. <p>Organizuojami ne mažiau 1 2-8 val. nuotoliniai arba kontaktiniai mokymai. Lektorius – RPLC specialistas arba išorinis lektorius.</p>	RPLC žemo slenksčio veiklos koordinatore Jurgita Poškevičiūtė. Dalyvių skaičius – 29.
	1.6. Mokymų poreikio kitiems metams vertinimas	Vykdoma anketinė ŽSP teikiančių specialistų apklausa skirta išsiaiškinti mokymų 2025 m. poreikius bei surinkti atgalinį ryšį apie įvykusius 2024 m. mokymus.	Norėdami išsiaiškinti ŽSP teikėjų poreikius dėl to, kokius įgūdžius praversiančius tiesioginiame darbe norėtų ugdyti, atlikta apklausa, apie tai, kokių kvalifikacijos kėlimo mokymų pageidautų 2025 metams. ŽSP kabinetų vadovai pateikė atsakymus ir pasiūlymus, apie tai, kokių mokymų temų poreikis yra didžiausias: žalos mažinimo srityje, žmogiškuose įgūdžiuose, artimose su žalos mažinimo srityje temose. Atsakymus pateikė kabinetų sk. – 8 (66,7 proc.).
2. Užtikrinti ir gerinti teikiamų paslaugų kokybę	2.1. Parengti Lietuvos žemo slenksčio paslaugų kabinetų veiklos metinę ataskaitą	Surinkti ŽSK duomenis apie 2023 m. vykdytas veiklas, apibendrinti ir parengti bendrą ŽSK veiklos metinę ataskaitą, kuri teikiama NVSC ir LR SAM.	ŽSK ataskaita paskelbta RPLC svetainėje: https://www.rplc.lt/wp-content/uploads/2024/03/Lietuvos-ZSP-kabinetu-veiklos-ataskaita-2023-m.pdf , buvo pristatyta ir ŽSK kabinetams.
	2.2. ŽSP finansavimo konkursas	Parengiami ŽSP paslaugų finansavimo konkurso nuostatai, sąlygos ir dokumentų paketas; skelbiamas konkursas; sudaromos finansavimo sutartys.	Organizuotas ŽSP finansavimo 2024 m. atrankos konkursas, parengti konkurso nuostatai bei visi konkurso dokumentai. Konkursas paskelbtas 2023 m. lapkričio 11 d., su 10-imt kabinetų pasirašytos ŽSP papildomo finansavimo sutartys iš viso 770 000,00 eurų sumai.
	2.3. ŽSP finansavimo projektų koordinavimas	Prižiūrimas ŽSP finansavimo projektų įgyvendinimas; konsultuojami projektų vykdytojai, peržiūrimos projektų ketvirčių ataskaitos.	Nuolatos palaikomas ryšys su ŽSP teikėjais, atsakant į klausimus telefonu bei el. paštu apie projektų vykdymą, ataskaitų rengimą, biudžetų korekcijas, projekto sutarčių

			keitimo prašymų peržiūra ir rengimas. Surinktos ir peržiūrėtos kiekvieno ketvirčio projektų ataskaitos ir mokėjimo prašymai.
2.4. Finansuojamų ŽSP projektų planiniai patikrinimai	Vizitai į bent 3 RPLC finansuojamus ŽSP paslaugų teikimo punktus projektų eigai, tarpiniams rezultatams ir dokumentacijai patikrinti (PF „RIGRA“, RK skyrių kabinetai).		2024 m. balandžio 24 d. Žemo slenksčio veiklos koordinatorė Jurgita Poškevičiūtė vyko į naujojo ŽSK „Gilės sodas“ atidarymo šventę, kartu įvertinant naujojo kabineto įsikūrimą. 2024 m. birželio 14 d. RPLC Metodinio vadovavimo ir monitoringo skyriaus specialistė Evelina Pridotkienė ir Žemo slenksčio veiklos koordinatorė Jurgita Poškevičiūtė vykdė planinius kabinetų patikrinimus ir vyko į LRKD Alytaus skyrių bei PF „RIGRA“. 2024 m. gruodžio 5 d. vizitas Vilniuje ŽSK Demetra.
2.5. ŽSP stebėsenos informacinės sistemos (ŽSP IS) rodiklių monitoringas ir metodinės pagalbos teikimas ŽSK darbuotojams	Nuolatinė ŽSP IS atskirų ŽSK duomenų peržiūra, klaidų analizė ir koregavimas kartu su ŽSK darbuotojais. Pagalba ŽSK darbuotojams ruošiant mėnesio/ ketvirčio ataskaitas, duomenų interpretacijos, veiklos rodiklių vertinimas ir pan.		Nuolatinis bendravimas su ŽSK kabinetais dėl duomenų pildymo į ŽSP IS. Rekomendacijų teikimas ŽSK atsakingiems darbuotojams el.paštu kas ketvirtį dėl klaidingai įvestų duomenų ir jų koregavimo. Naujų ŽSK įtraukimas į ŽSP IS: Sūduvos ŽSK, Panevėžio ŽSK ir Koalicija „Galiu gyventi“. Šiuo metu sistemoje yra 14 ŽSK.
2.6. ŽSP IS pakeitimo poreikio įvertinimas ir pasiūlymų pateikimas	Bus peržiūrėti ŽSP IS kintamieji ir pagal ŽSK, RPLC darbuotojų siūlymus pateiktas naujų kintamųjų (algoritmų) ar perteklinių skaičiuojamų rodiklių sąrašas bei sistemos koregavimo galimybių įvertinimas.		Atlikti darbai: Nauji PG skaičiavimai ataskaitose: 1. Visų apsilankymų Kabinete skaičius su švirkštimosi priemonių išdavimu; 2. Nuolatinių paslaugų gavėjų skaičius su švirkštimosi priemonių išdavimu: viso, vyr. ir mot.; 3. Naujų paslaugų gavėjų skaičius su švirkštimosi priemonių išdavimu: viso, vyr. ir mot.; 4. Paslaugų gavėjų, kurie bent kartą per metus apsilankė Kabinete, su švirkštimosi priemonių išdavimu, skaičius;

			<p>5. Prisijungimo slaptažodžio “akutė” pasižiūrėjimui keičiant slaptažodį;</p> <p>6. Numeracijos sutvarkymas ir kt. svetainės priežiūros bei WP ir naudojamų įskiepių naujinimo darbai.</p>
3. Skatinti partnerystę tarp ŽSP teikiančių ir kitų ŽSP srityje veikiančių įstaigų ir organizacijų	3.1. Organizuoti periodinius nuotolinius ir/ ar kontaktinius ŽSP teikėjų susitikimus, vykdyti einamąsias konsultacijas metų eigoje kartą per ketvirtį	Susitikimų metu aptariami aktualūs klausimai, dalinamasi naujienomis ir planais. Sutikimo metų gale metu bus renkama informacija apie ŽSP paklausos ir biudžeto poreikius.	<p>I nuotolinis ketvirtinis susitikimas – 2024 m. kovo 15 d. Aptarta metų metodinės veiklos planai, finansuojamų projektų įgyvendinimas, IS sistemos pildymo klausimai.</p> <p>II nuotolinis ketvirtinis susitikimas – 2024 m. birželio 6 d. Aptarta realus mokymų ir intervizių poreikis, ŽSK projektų ketvirtiniai rodikliai ir būsiami visų metų suminiai rodikliai.</p> <p>Liepos-rugsėjo mėn. individualūs pokalbiai su kiekvienu ŽSK, kurių metu buvo aptariami rodikliai bei sąmatos vykdymo progresas ir planavimas iki projekto pabaigos.</p>
	3.2. ŽSP teikiančių institucijų ir organizacijų lankymas gerosios praktikos dalijimosi tikslais (pagal galimybes ir poreikį)	RPLC specialistai ir ŽSP teikėjai tarpusavyje vykdo kitų ŽSP teikiančių institucijų/ organizacijų vizitus. 1-2 vizitai.	2024 m. balandžio 26 d. RPLC žemo slenksčio veiklos koordinatore Jurgita Poškevičiūtė lankėsi naujojo kabineto „Gilės sodas“ atidarymo šventėje, kuriame skaitė pranešimą ŽSK tikslus ir naudą.
4. Užtikrinti informacijos ir naujienų apie žemo slenksčio paslaugų viešinimą	4.1. Parengti ir platinti ne mažiau kaip 4 viešinimo žinutes apie skirtingus ŽSP teikėjų jų pačių iniciatyva	Viešinimas vykdomas RPLC tinklapyje, ŽSK ir RPLC Facebook paskyrose, žiniasklaidoje (pagal temą ir galimybes).	Viešinimo žinutė Facebook svetainėje 2024 m. balandžio 8 d. su nuoroda į RPLC tinklapyje atnaujintus ŽSP kabinetų kontaktus (pacientams/ klientams), RPLC žemo slenksčio veiklų koordinatore Rūtos Malinauskaitės komentaras, apie naujai steigiamus kabinetus, gegužės 6 d. viešinimo žinutė Facebook svetainėje apie naujai įsikūrusi „Gilės sodo“ žemo slenksčio

			<p>paslaugų kabinetą. Kabineto vadovės Aldonos Turauskytės pasakojimas apie Sūduvos regione teikiamas žemo slenksčio paslaugas bei RPLC žemo slenksčio veiklų koordinatorės Jurgitos Poškevičiūtės pasidalinimas atidarymo šventės akimirkomis, <i>gegužės 19 d.</i> viešinio žinutė Facebook svetainėje minint Pasaulinę mirusiųjų nuo AIDS pagerbimo dieną – pateikta 2023 m. ŽSK ataskaita apie atliktus atrankinius greituosius ŽIV testus, išdalytus savikontrolės testus, nustatytus ŽIV atvejus ir pasidalinta ŽSK atnaujintais kontaktais, <i>2024 m. liepos 26 d.</i> viešinio žinutė Facebook svetainėje ir ŽSK „Demetra“ siunčiama žinutė: „Su džiaugsmu pranešame apie AIDS sveikatos priežiūros fondo AHF (AIDS Healthcare Foundation) didžiulį pasiekimą – 2 milijonus išgelbėtų gyvybių gydymo dėka“, <i>rugpjūčio 31 d.</i> viešinio žinutė Facebook svetainėje tarptautinei perdozavimo žinomumo dienai paminėti – Panevėžio ŽSK vizitas RPLC Panevėžio filiale, ŽSK darbuotojos pristato savo kabineto veiklą ir teikiamas paslaugas. Pasidalinimas kitų ŽSK: Kėdainių, „Demetros“, PF „RIGRA“ paruošta medžiaga bei naudinga informacija tarptautinei perdozavimo žinomumo dienai paminėti.</p>
--	--	--	--